ПРОТОКОЛ №8/2023
ежемесячного совещания Главы муниципального округа Сокольники

с муниципальными служащими аппарата Совета депутатов по разъяснению
требований к служебному поведению и служебной этике,

вопросов административной и уголовной ответственности за
_____________коррупционные правонарушения и преступления____________

21 августа 2023 года 14-00 часов

Присутствовали:

Глава МО Сокольники — Коврикова Людмила Николаевна

Главный бухгалтер -  начальник
финансово-экономического отдела
АСД МО Сокольники — Гацман Галина Алексеевна

Советник по организационной работе
АСД МО Сокольники — Дорохина Елена Борисовна

Консультант АСД МО
Сокольники — Митяева Наталья Сергеевна

Начальник организационного отдела
АСД МО Сокольники — Кузнецова Наталья Юрьевна

Перед началом проведения совещания Коврикова JI.H. предупредила
присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших
известными в ходе данного совещания.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О соблюдении муниципальными служащими норм этики в целях
противодействия коррупции и иным правонарушениям

Слушали:

Коврикова Л.Н. -  напомнила о неукоснительном соблюдении этических правил
служебного поведения муниципальными служащими аппарата Совета депутатов
муниципального округа Сокольники
Коврикова Л.Н. проинформировала о том, что:
Этика государственной службы, как один из видов профессиональной этики,
представляет собой систему морально-нравственных норм, предписывающих
определенный тип человеческих взаимоотношений на муниципальной
службе. Этика муниципальной службы включает в себя принципы, правила
и нормы, выражающие моральные требования к нравственной сущности
чиновника, к характеру его отношений с государством, муниципальными
служащими, гражданским обществом.
Под нравственными принципами муниципальной службы понимается
совокупность норм, выражающих требования государства и общества
к сущности поведения служащего, к характеру его взаимоотношений с

государством, на службе у которого он находится, с гражданским обществом,
которому он служит, обеспечивая взаимодействие государства и его граждан в
защите их прав, свобод и законных интересов.

Это система общих ценностей и правил, регулирующих взаимоотношения
муниципальных служащих между собой в процессе их совместной
профессиональной деятельности с целью создания надлежащего морально -
психологического климата в коллективе и повышения эффективности муници
пальной службы.

Общими нравственными принципами в служебной деятельности для
муниципальных служащих являются принципы:
-  служения государству и обществу;
-  законности;
-  гуманизма;
-  ответственности;
-  справедливости;
-  лояльности;
-  политической нейтральности;
-  честности и неподкупности.

Нравственные принципы муниципальной службы, понимаемые как
совокупность норм, выражающих требования государства и общества к
нравственной сущности муниципальной службы, являются основой для
формирования правил служебного поведения муниципальных служащих
в процессе осуществления своей служебной деятельности.
Коврикова Л.Н. проинформировала собравшихся, что во исполнении пункта 3
Главы 3 Решения Совета депутатов муниципального округа Сокольники от
13.12.2022 г. № 4/3 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию
коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа
Сокольники на 2023 год», следующее совещание запланировано на 25.09.2023.

Глава муниципального
округа Сокольники Л.Н. Коврикова